sùng bái lối thơ ấy mãi thì làng văn Nôm ta không có ngày đổi mới được”...

Nằm trong sự đồng thuận với tư tưởng cần giải thoát cho thơ Việt như các nhà

tri thức tân học nêu trên nhưng Phan Khôi quyết liệt và triệt để hơn. Lần đầu tiên, trên

Tập văn mùa xuân (một ấn phẩm phụ trương của báo Đông Tây, ở Hà Nội, ra mắt vào

nhịp tết Nhâm Thân 1932, bài báo Một lối thơ mới trình chánh giữa làng thơ cùng bài thơ

Tình già xuất hiện (rồi 1 tháng sau đó đăng lại ở Phụ nữ tân văn), Phan Khôi đã công

khai bày tỏ quan điểm của mình về một sự thay đổi, một sự vượt thoát cần có cho thơ.

Như vậy, đường đến thơ mới của Phan Khôi là một chặng dài cùng với những khởi